
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH
(ARBENNIG)

THE EXECUTIVE
(EXTRAORDINARY)

DYDD LLUN
17 AWST 2020

10.30 o’r gloch

MONDAY
17 AUGUST 2020

10.30 am
CYFARFOD RHITHIOL VIRTUAL MEETING

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS

Plaid Cymru/Party of Wales

Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Robert G Parry, OBE, FRAgS, 
Robin Wyn Williams

Annibynnol/Independent

Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams 

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Ar hyn o bryd nid yw’r Pwyllgor hwn yn cael ei wê-ddarlledu’n fyw.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar wefan y Cyngor cyn gynted â phosib.

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.

2   MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDI  
Dim materion brys ar adeg anfon allan y rhaglen hon.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 10)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod rhithiol o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2020.

4   Y SEFYLLFA DDIWEDDARAF AR GYNLLUNIO A CHYFLAWNI ADFERIAD O’R 
CORONAFEIRWS  (Tudalennau 11 - 22)

Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr.

5   Y POLISI GOSOD AR GYFER TAI CYMDEITHASOL A COVID-19  (Tudalennau 
23 - 28)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai.  

6   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 29 - 32)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol – 

“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y Wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gall 
olygu datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 12A o’r Ddeddf 
honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd amgaeëdig.”

7   DATBLYGIADAU TAI YCHWANEGOL  (Tudalennau 33 - 38)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai. 



 

1 
 

Y PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir a gynhaliwyd 13 Gorffennaf, 2020   

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-gadeirydd)  
 
Y Cynghorwyr Richard Dew, Carwyn Jones, R. Meirion Jones,  
Alun Mummery, R.G.Parry, OBE, FRAgS, Dafydd Rhys 
Thomas, Robin Williams.  

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Cyfarwyddwr Dros Dro y Gwasanaethau Cymdeithasol / 
Pennaeth Gwasanaethau Plant 
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO) 
Swyddog Cyfathrebu (GJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Dim wedi’u derbyn 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr Kenneth Hughes, Trefor Lloyd Hughes, Aled 
Morris Jones, Dylan Rees, Dafydd Roberts, Bethan Roberts  
(Archwilio Cymru, fel Sylwedydd) Mr Gareth Wyn Williams 
(Gohebydd Democratiaeth Leol) 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb oedd yn yr ail gyfarfod rhithwir hwn o’r Pwyllgor Gwaith i’w 
gynnal yn ystod argyfwng pandemig Covid-19. 
 
Cyn cychwyn ar fusnes y cyfarfod, cynhaliwyd munud o dawelwch fel arwydd o barch at 
bawb y cafodd pandemig Covid-19 effaith arnynt ac oedd wedi colli teulu a ffrindiau. 
 

1. DATGAN DIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd datganiad o ddiddordeb. 

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG 
SWYDDOG A BENODWYD GANDDI 

Dim i’w adrodd.  

3.        COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cyflwynwyd, i’w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd 15 Mehefin, 2020. 
 
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

2 
 

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 15 Mehefin, 2020 fel rhai cywir. 

4. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH 

Cyflwynwyd, i'w ystyried, adroddiad Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd a ymgorfforai 
flaenraglen waith y Pwyllgor Gwaith am y cyfnod rhwng Medi 2020 ac Ebrill 2021 a nodwyd 
yr eitemau newydd a ganlyn - 
 

 Eitem 7 - Adroddiad ar y Perfformiad Blynyddol (ar gyfer cyfarfod Medi 2020 o’r 
Pwyllgor Gwaith) 

 Eitem 8 - Adroddiad cynnydd gan Banel Gwella’r Gwasanaethau Cymdeithasol (ar 
gyfer cyfarfod Medi, 2020 o’r Pwyllgor Gwaith) 

 Eitem 9 - Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol 
(ar gyfer cyfarfod Medi, 2020 o’r Pwyllgor Gwaith) 
 

Dywedwyd ymhellach wrth y Pwyllgor Gwaith y byddid yn cynnal cyfarfod ychwanegol o'r 
Pwyllgor Gwaith, 17 Awst, 2020 ac y byddai dwy eitem o fusnes y Gwasanaeth Tai, sef 
eitem 10 - Addasiadau i'r Polisi Gosodiadau i ymdrin ag Unigolion mewn Llety Brys ac eitem 
11 - Unedau Ychwanegol ar Safle Marquis, Rhosybol, y bwriedir eu hystyried yng nghyfarfod 
mis Medi o’r Pwyllgor Gwaith, nawr yn cael eu dwyn ymlaen i gyfarfod mis Awst, oherwydd 
newidiadau pellach i'r rhaglen waith. 

 
Cymeradwyodd y Pwyllgor Gwaith y cyfarfod ychwanegol ym mis Awst gan gredu ei fod yn 
angenrheidiol, o gofio’r amgylchiadau, a hefyd er mwyn datblygu busnes cyffredin y Cyngor 
fel rhan o'r broses adfer yn gy
[...]
ibenion a ddynodwyd. 
 
 
 
 

Tudalen 8



 

9 
 

Penderfynwyd – 
 

• Nodi’r prif ddatganiadau ariannol drafft (heb eu harchwilio) ar gyfer 2019/20 (Y 
Datganiad o Gyfrifon llawn ar gael ar wefan y Cyngor). 

• Nodi’r sefyllfa o ran cronfeydd wrth gefn clustnodedig a chymeradwyo’r 
defnydd o, neu gynnydd i gronfeydd wrth gefn unigol fel y nodir yn Atodiad 4 
yr adroddiad. 

• Cymeradwyo’r cronfeydd wrth gefn newydd, cyfanswm o £0.160m fel y nodir yn 
Nhabl 4 yr adroddiad. 

• Nodi’r sefyllfa o ran balansau’r ysgolion. 
• Nodi balansau’r CRT fel yr oeddent ar 31 Mawrth, 2020. 

 
 
 
 
    Y Cynghorydd Llinos Medi 

           Cadeirydd 

Tudalen 9



This page is intentionally left blank



V1.2 GM10.9.19 

Tudalen 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
Adroddiad i: Y Pwyllgor Gwaith 
Dyddiad: Dydd Llun 17eg o Awst, 2020  
Pwnc: Y Sefyllfa Ddiweddaraf ar Gynllunio a Chyflawni Adferiad 

o’r Coronafeirws  
Deilydd (Deiliaid) 
Portffolio: 

Arweinydd y Cyngor a holl Aelodau’r Pwyllgor Gwaith 

Pennaeth Gwasanaeth/ 
Cyfarwyddwr: 

Annwen Morgan 
Prif Weithredwr 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost:

Dylan J Williams, Dirprwy Brif Weithredwr 
01248 752 499 
dylanwilliams@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol: Yr holl Aelodau Etholedig 

A –Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau 
Argymhellion: 

a) Rhyddhau £200,000 o'r Cyfraniadau Refeniw sydd ar gael i'r Gronfa Wrth Gefn
a glustnodwyd (balans cyfredol £842,917) er mwyn ariannu cost datblygu
cynlluniau cyfalaf â blaenoriaeth a gweithio tuag at sicrhau cyllid grant cyfalaf
ychwanegol i roi'r cynlluniau hynny ar waith.

b) Dadneilltuo 25% o gyllideb teithio a chynhaliaeth 2020/2021 (£115,420) a'i ail-
neilltuo i waith adfer brys:

• arbrawf rhithwir Cyswllt Môn yn holl lyfrgelloedd yr Ynys
• galluogi trawsnewid prosesau busnes cyn gynted â phosibl
• Cyflwyno system ddigidol a phecyn hyfforddi newydd i wella a mireinio

monitro gwaith rheoli contractau, adrodd arnynt a gwireddu buddion

Tudalen 11

Eitem 4 ar y Rhaglen

mailto:dylanwilliams@ynysmon.gov.uk


V1.2 GM10.9.19 

Tudalen 2 

1. Cyflwyniad 
 

1.1 Yn ei gyfarfod ar 13eg Gorffennaf 2020, cytunodd y Pwyllgor Gwaith ar strwythurau a 
chyfrifoldebau mewnol i oruchwylio datblygiad pellach y Cyngor Sir a'r Ynys a’i 
adferiad o'r coronafeirws. Ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Gwaith, mae gwaith 
blaenoriaethu a chanolbwyntio wedi parhau i fod ar sicrhau llacio mwy ar y 
cyfyngiadau symud, cadw swyddogion a phreswylwyr yn ddiogel, cyflawni canlyniadau 
cadarnhaol wrth gydweithredu'n ystyrlon â phartneriaid a rhanddeiliaid perthnasol. 

 
1.2 Mae'n parhau i fod yn gyfnod heriol ac ansicr i drigolion, cymunedau a busnesau. Er 

mwyn llacio mwy ar y rheolau, mae’n ofynnol defnyddio / glynu wrth fesurau diogelwch 
newydd, wrth hefyd geisio ei gwneud yn bosib i breswylwyr gymdeithasu, i fusnesau 
fasnachu'n fwy rhydd, ac i dwristiaid a pherchnogion ail gartrefi ymweld â'r Ynys eto. 
Mae cydymffurfio â chanllawiau diogelwch, cymryd cyfrifoldeb personol ac ymddwyn 
yn briodol yn hynod bwysig i sicrhau lleihau i’r eithaf ar achosion newydd o’r 
coronafeirws a gostwng y tebygolrwydd o achosion yn lleol. 

 
1.3 Bwriwyd ymlaen gyda’r gweithgareddau, wrth hefyd ystyried a chynllunio ar gyfer ail 

don bosibl o achosion positif dros yr wythnosau a'r misoedd nesaf. Mae'r heriau a'r 
ansicrwydd yn ei gwneud hi'n hanfodol bod y Cyngor Sir yn gwreiddio manteision 
gweithio'n ddiogel ac yn wahanol yn ei arferion ac yn eu defnyddio i’r eithaf. 

 
2. Pwrpas 

 
2.1 Rhoi’r sefyllfa ddiweddaraf i’r Pwyllgor Gwaith ar waith cynllunio a chyflawni adferiad 

lleol a sicrhau cefnogaeth i benderfyniadau a wneir yn syth.  
 
3. Trosolwg ar Adfer / Llacio’r Cyfyngiadau Symud 

 
3.1 Yn ystod mis Gorffennaf a dechrau mis Awst gwnaeth Llywodraeth Cymru newidiadau 

cenedlaethol pwysig i lacio’r cyfyngiadau symud: 
 

a) 6ed o Orffennaf – codi’r gofyn i aros yn lleol (radiws 5 milltir) ac atyniadau awyr 
agored i ymwelwyr yn agor 

b) 11eg o Orffennaf - llety hunangyn
[...]
 

 
5.6 O ddechrau'r pandemig Covid-19, mae tîm Gwasanaethau Cymdeithasol y Cyngor 

Sir, mewn cydweithrediad â swyddogion a sefydliadau eraill, ar draws y ddwy adran 
wedi gweithio’n ddiflino i ddiogelu’r preswylwyr mwyaf bregus. Mae staff wedi 
gweithio saith niwrnod yr wythnos, 24 awr y dydd i ymateb i achosion o COVID-19 a’u 
cefnogi. Wrth i gyfeiriadau yn y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd ac Oedolion 
ddychwelyd i'w cyfradd arferol, caiff staff eu cyflwyno i’r ddau faes gwasanaeth i reoli 
hyn. Mae gwaith cynllunio hefyd yn parhau am y Gaeaf yng Nghartrefi Preswyl Ynys 
Môn, a’r posibilrwydd am ail don. 

 
 
 

Tudalen 15



V1.2 GM10.9.19 

Tudalen 6 

5.7 Mae'r Cyngor Sir yn parhau i gydweithio a chyflawni mewn perthynas â'r Strategaeth 
Profi, Olrhain a Diogelu lleol. Mae hyn yn hanfodol er mwyn lleihau achosion newydd, 
atal posibilrwydd a rheoli achosion lleol. Mae'r galwadau wedi bod yn isel yn 
ddiweddar, oherwydd nifer isel yr achosion newydd. Mae modd ateb y galw ar hyn o 
bryd trwy ymrwymiad swyddogion presennol y Cyngor Sir, tra bod y broses recriwtio 
ranbarthol i gael staff pwrpasol ym mhob un o'r chwe awdurdod lleol yn parhau (gyda 
Chyngor Sir y Fflint yn arwain). Mae'r Cyngor Sir yn parhau i lobïo a phwyso am fwy 
o sicrwydd a chysondeb i sicrhau canlyniadau profion yn amserol, rhywbeth sy'n 
llywio'r gwaith Profi, Olrhain a Diogelu a wneir. 

 
5.8 Daeth yr achosion diweddar mewn ffatri yn Llangefni i ben i bob pwrpas, heb unrhyw 

dystiolaeth y bu i’r feirws gael ei drosglwyddo i’r gymuned y tu hwnt i weithlu'r ffatri. 
Mae'r gwaith monitro'n parhau. O safbwynt iechyd yr amgylchedd, mae'r tîm bach o 
weithwyr proffesiynol hefyd yn cynnal cyfuniad o fesurau rhagweithiol ac adweithiol 
(gorfodi) i gynnal iechyd a hyder y cyhoedd, sicrhau y cydymffurfir â chanllawiau a 
deddfwriaeth, a lleihau'r risg o ragor o achosion: 

 
a) Rhoi cyngor ac arweiniad i bob cartref gofal ar bob mater sy'n ymwneud ag atal a 

rheoli heintiau COVID. 
b) Rhoi arweiniad i'r gwasanaethau cymdeithasol ar sut gellir sefydlu a chynnal swigod 

cymdeithasol yn ddiogel i drigolion bregus. 
c) Anfonwyd llythyrau ac e-byst i bob tafarn a bwyty (dros 400 eiddo) gyda chyngor a’u 

cyfeirio at wybodaeth am sut i agor a gweithredu'n ddiogel. 
d) Mae llythyrau ac e-byst wedi'u hanfon at siopau trin gwallt a siopau harddwch (dros 

140 o sefydliadau) gyda chyngor a’u cyfeirio at wybodaeth am sut i agor a 
gweithredu'n ddiogel. 

e) Paratoi cylchlythyr yn rhoi cyngor i’r fasnach tacsis trwyddedig ar orchuddion 
wyneb. 

f)  Adolygu asesiadau risg ar gyfer y rhai sy'n darparu gofal plant yn yr haf. 
g) Adolygu asesiadau risg a rhoi cyngor pan ofynna busnesau amdano. 
h) Cynnal archwiliadau monitro o adeiladau trwyddedig (tafarndai). 
i) Archwilio eiddo trwyddedig yn rhagweithiol gyda Heddu Gogledd Cymru yn sgil 

gwybodaeth 
j)  Archwilio adeiladau trwyddedig wrth adweithio pan dderbynnir gwybodaeth. 
k) Hysbyseb cydymffurfio wedi'i chyflwyno i eiddo trwyddedig am dorri Rheoliadau 

Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) Rhif 2 (Cymru) 2020 fel y'u diwygiwyd 
(rheoliadau COVID-19). 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 16



V1.2 GM10.9.19 

Tudalen 7 

6 Datblygiad Sefydliadol i Weithio’n Wahanol 
 

6.1 Mae pwysigrwydd gweithio'n wahanol, ac ymgorffori newidiadau cadarnhaol ym 
mhrosesau, ymddygiadau a gwerthoedd y Cyngor Sir, wedi symud ymlaen hefyd. 
Cynhaliwyd ymarfer adlewyrchu a dysgu (i nodi cryfderau, gwendidau, cyfleoedd a 
bygythiadau) ar sut mae'r cyfnod brys wedi’i reoli gan aelodau o'r Uwch-dîm 
Arweinyddiaeth, Penaethiaid Gwasanaeth, a rheolwyr swyddogaeth. Yn ogystal, 
cwblhawyd arolwg digidol gweithio o gartref gan 897 o aelodau staff. Mae’r 
canlyniadau’n cael eu dadansoddi ar hyn o bryd ac yn llywio’r blaenoriaethau 
datblygu sefydliadol a’r cynllun gweithredu i weithio’n wahanol fel rhan o’r ‘normal 
nesaf’. 

 
6.2 Mae modd crynhoi themâu allweddol sy'n dod i'r amlwg i weithio'n wahanol (mae 

modd iddynt gael eu newid a’u da
[...]
weithio gyda phorth Gwerth Cymdeithasol i greu system 
mesur buddion / canlyniadau sy'n cyd-fynd â saith thema Deddf Lles a 
Chenedlaethau’r Dyfodol. Mae gwaith eisoes ar y gweill i ystyried sut gellir gwella 
gwaith monitro ac adrodd corfforaethol. Byddai'r camau hyn yn cyfrannu at sicrhau y 
gellir gwireddu mwy o fuddion lleol trwy gontractau. 

 
 
 
 
 
 

Tudalen 18



V1.2 GM10.9.19 

Tudalen 9 

8 Newid i Ffordd yr Awdurdod o Weithio  
 

8.1 Cyswllt Môn 
 
8.1.1 Mae angen adolygu'r addasiadau a'r newid mewn dull i amddiffyn y gweithlu, y 

preswylwyr a chynnal gwaith darparu gwasanaeth o ran blaen tŷ Cyswllt Môn yn y 
dyfodol. Mae yna gyfleoedd i addasu'r model gweithredu cyfredol a threialu 
gwahanol ddulliau tra’n cynnal y gwasanaeth craidd a ddarperir o’r prif swyddfeydd 
yn Llangefni.  Y nod fydd cynnal cydraddoldeb mynediad, safonau gofal cwsmer, 
diogelwch, bod yn gynhwysol a lleihau'r angen i deithio. Gwneir hyn er mwyn treialu 
trefniadau cyswllt aml-sianel, defnyddio cyfleusterau yn y gymuned, hyrwyddo 
sianeli digidol a sicrhau “mynediad i bawb”. 

 
 
8.1.2  Mae’r Cyngor wedi ymrwymo i gydraddoldeb cyfleoedd a hygyrchedd a byddai’r 

arbrawf yn llywio penderfyniadau’r dyfodol ar sut dylai cyfleusterau cymunedol 
weithredu fel hybiau/pyrth i ymgysylltu, rhannu gwybodaeth a chyfathrebu’n rhithwir 
gyda phreswylwyr nad oes ganddynt eu dyfeisiau personol na’r modd i gysylltu.  
Byddai'r arbrawf hwn yn fodd i’r preswylwyr archebu cyfnod amser i fynd i lyfrgell a 
chyfarfod ag aelod o Dîm Cyswllt Môn yn rhithwir heb fod angen teithio. Pe bai hyn 
yn llwyddiannus, yna byddid yn symud ymlaen gyda’r broses o’i gyflwyno i wahanol 
Wasanaethau. 

 
8.2  Dyluniad a diwylliant Sefydliadol (Gweithio’n Wahanol) 

 
8.2.1  Dros y tair blynedd diwethaf mae'r Cyngor wedi cynnal nifer o brosiectau i newid y 

ffordd y mae'r Cyngor yn gweithio, yn fewnol a hefyd sut mae'n ymdrin â'i 
gwsmeriaid. Mae prosiectau sydd wedi arwain at newidiadau gweithredol wedi 
cynnwys 
[...]

chwarae rhan wrth ddrafftio’r ffordd 
hon ymlaen? Esboniwch sut: - 

   

5 Amlinellwch pa effaith y mae’r 
penderfyniad hwn yn ei chael ar yr 
Agenda Cydraddoldeb a’r Gymraeg   

Er mwyn cynnal a gwella'r ddarpariaeth 
gwasanaeth yn ystod y cyfnod adfer, bydd 
cyfle cyfartal a gwybodaeth / gwasanaethau 
dwyieithog yn parhau i fod yn hanfodol 
bwysig. 

 
 
E – Pwy wnaethoch ymgynghori â nhw? Beth wnaethon nhw ei ddweud? 
 1 Y Prif Weithredwr/ Tîm 

Arweinyddiaeth Strategol 
(gorfodol) 

Cynigion wedi’u defnyddio i lywio cwmpas a 
natur yr adroddiad terfynol ac i ddylanwadu 
arnynt 

 2 
 

Cyllid / Adran151 
(gorfodol) 

Cefnogi’r argymhellion 

 3 Swyddog Monitro / Cyfreithiol 
(gorfodol) 

Cefnogi’r argymhellion 

 4 Adnoddau Dynol (AD) Cefnogi’r argymhellion 
 5 Eiddo   
 6 Technoleg Gwybodaeth a 

Chyfathrebu (TGCH) 
Cefnogi’r argymhellion 

 7 Caffael Cefnogi’r argymhellion 
 8 Sgriwtini  
 9 Aelodau Lleol  
 
F - ATODIADAU: 
 
 
 
 
 
FF – Papurau Cefndir (a fyddech cystal â chysylltu ag awdur yr Adroddiad am ragor 
o wybodaeth): 
 
Pwyllgor Gwaith - Cynllunio Gwaith Cynnar ar gyfer Adfer yn dilyn Haint y Coronafeirws (Cyfarfod 
dydd Llun, 13eg o Orffennaf) 

 
 
 
 
 

Tudalen 22



CC-14562-LB/186954  Page 1 of 2 

 

  
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 
 

Dyddiad: 17eg Awst,2020 
 

Pwnc: Y Polisi Gosod ar gyfer Tai Cymdeithasol a Covid 19 
 

Deilydd(ion) Portffolio: Y Cynghorydd Alun Mummery 
 

Pennaeth Gwasanaeth: 
 

Ned Michael 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 

Elliw Llŷr, Rheolwr Strategaeth, Polisi a Chomisiynu, 
Gwasanaethau Tai 
01248 752137 
 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

 

A –Argymhellion a Rhesymau 

Argymhellir bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo: - 

A1 Newid rhannol dros dro i'r Polisi Gosod Cyffredin ar gyfer tai mewn ymateb i 

effaith Covid-19 ar lety brys / dros dro i aelwydydd digartref am gyfnod o hyd at 6 mis 

yn dilyn argymhelliad Llywodraeth Cymru mewn perthynas a digartrefedd. 

A2 bod achosion o osod llety yn ystod y cyfnod hwn i Aelwydydd Digartref yn cael eu 

cymeradwyo gan Reolwr y Tîm Opsiynau Tai. 

 

Cefndir 

Mae Llywodraeth Cymru (LlC) wedi cadarnhau y bydd dyletswydd lawn i ailgartrefu'n 

barhaol unrhyw aelwydydd y darperir llety brys iddynt yn ystod cyfnod clo'r 

pandemig. Mae hyn yn seiliedig ar y Canllawiau a roddwyd i Awdurdodau Lleol ar 28 

Ebrill o dan Adran 75- Dyletswydd i sicrhau  llety i ymgeiswyr ag angen 

blaenoriaethol, lle bydd gofyn ystyried pawb yn y categori hwn fel ymgeiswyr a 

chanddynt angen blaenoriaethol ac y mae gan yr awdurdod felly ddyletswydd i 

gynnig llety parhaol iddynt. Er mwyn gwneud hynny, bydd y Gwasanaethau Tai 

angen dull hyblyg o weithredu fel y gellir symud pobl o lety brys neu lety dros dro i 

lety sefydlog. 

Byddai cymeradwyo hyn yn gyson â chanllawiau LlC ar Ran 2 y Canllawiau Cynllunio 

ar gyfer Gwasanaethau Digartrefedd a Gwasanaethau Cymorth sy'n Gysylltiedig â 

Tudalen 23

Eitem 5 ar y Rhaglen



CC-14562-LB/186954  Page 2 of 2 

 

Thai . 

Mae Rhan D yn cyfeirio at “gynyddu argaeledd tai cymdeithasol i bobl sy'n ddigartref 

neu sydd mewn perygl o fod yn ddigartref”. Mae hyn yn nodi bod yn rhaid “gosod tai 

yn unol â chynlluniau trosiannol  awdurdodau lleol. Mae’n hanfodol bod pob landlord 

cymdeithasol gan gynnwys Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig ac Awdurdodau 

Lleol yn chwarae eu rhan i gynyddu argaeledd tai i bobl sy’n cael llety yn ystod cam 

1… mae hyn yn cynnwys adolygu Polisïau Gosod .” 

Yn ystod y cyfnod clo ac oherwydd y gofynion pellter cymdeithasol mae'r 

Gwasanaethau Tai wedi gweld cynnydd yn nifer y bobl sy'n cyflwyno fel pobl 

ddigartref yn ystod 2020-21. Mae hyn wedi amrywio o 26 aelwydydd ar ei isaf a 59 ar 

ei uchaf yn cael eu rhoi mewn llety brys o’i gymharu ag 1 ar ei isaf a 26 ar ei uchaf yn 

2019-20. 

 

 

Trwy gymeradwyo'r argymhelliad uchod, bydd y dull gosod uniongyrchol yn cael ei 

weithredu ar gyfer hyd at 50% o'r rhybuddion a dderbynnir yn ystod y
[...]
ntains details regarding financial 

matters with a specific business for building new 

council houses. By disclosing the financial value 

of the possible contract between the Council and 

the local building company for building a specific 

number of houses, it is possible that the ability to 

negotiate contracts with other contractors would 

be more difficult in future. 

 

Publishing this information would set a 

precedent as regards how much the Council is 

willing to pay for building work.  

 

 

 

 
 
 

Tudalen 30



CC-16008-RMJ/139032 Page 3 
 

 

Tudalen 31



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 33

Eitem 7 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Y Sefyllfa Ddiweddaraf ar Gynllunio a Chyflawni Adferiad o’r Coronafeirws
	Pwyllgor Gwaith - Cynllunio Gwaith Cynnar ar gyfer Adfer yn dilyn Haint y Coronafeirws (Cyfarfod dydd Llun, 13eg o Orffennaf)

	5 Y Polisi Gosod ar gyfer Tai Cymdeithasol a Covid-19
	6 Cau Allan y Wasg a'r Cyhoedd
	7 Datblygiadau Tai Ychwanegol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd yn rhithiol ar 
17 Awst, 2020

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Llinos Medi (Cadeirydd)
Cynghorydd Ieuan Williams (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Richard Dew, Carwyn Jones, R. Meirion Jones,  Alun 
Mummery, R.G.Parry, OBE, FRAgS, Dafydd Rhys Thomas, Robin 
Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Dirprwy Brif Weithredwr
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151,
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro,
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc
Cyfarwyddwr Dros Dro Gwasanaethau Cymdeithasol/Pennaeth 
Gwasanaethau Plant 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Strategaeth Gwasanaethau Tai, Polisi a Chomisiynu
Rheolwr (ar gyfer eitemau 5 a 6)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau 

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Cynghorwyr Kenneth Hughes, Aled Morris Jones, R. Llewelyn Jones, 
Bryan Owen, Dylan Rees,  Alan Hughes (Archwilio Cymru fel Arsylwr) 
Mr Gareth Wyn Williams (Gohebydd Democratiaeth Lleol)

Croesawodd y Cadeirydd bawb oedd yn bresennol i’r cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Gwaith.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni wnaed unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

2 MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU SWYDDOG A 
BENODWYD GANDDI 

Dim i’w hadrodd.

3 COFNODION 

Cyflwynwyd i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2020.

Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Gwaith a 
gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf, 2020 fel rhai cywir.



4 Y SEFYLLFA DDIWEDDARAF AR GYNLLUNIO A CHYFLAWNI ADFERIAD O’R 
CORONAFEIRWS 

Cyflwynwyd adroddiad y Dirprwy Brif Weithredwr yn nodi'r cynnydd hyd yma o ran cynllunio 
a chyflawni adferiad lleol i'w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith.

Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor 
Gwaith am gynnydd o ran adferiad lleol a rhanbarthol a nododd, yn dilyn cymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod ar 13 Gorffennaf o'r strwythurau a'r cyfrifoldebau mewnol i 
oruchwylio datblygiad ac adferiad pellach y Cyngor Sir a'r Ynys yn sgil argyfwng y 
Coronafeirws, fod y flaenoriaeth a'r ffocws wedi parhau ar lacio ymhellach y cyfyngiadau, 
cynnal diogelwch swyddogion a thrigolion a sicrhau canlyniadau cadarnhaol gan 
gydweithio'n ystyrlon â phartneriaid a rhanddeiliaid perthnasol.

Arweiniodd y Dirprwy Brif Weithredwr y Pwyllgor Gwaith drwy brif bwyntiau'r adroddiad fel a 
ganlyn –

• Dywedodd ei fod yn parhau i fod yn gyfnod heriol ac ansicr i drigolion, cymunedau a 
busnesau gyda newidiadau sy'n effeithio ar adferiad yr Ynys yn economaidd ac o ran y 
gymuned bob wythnos. Mae gan y Cyngor rôl i'w chwarae i arwain ar gamau tuag at 
adferiad ac mae'r adroddiad yn rhoi trosolwg o'r cynnydd a wnaed hyd yma a'r camau i'w 
cymryd wrth i'r adferiad fynd rhagddo.
• Amlinellodd y newidiadau cenedlaethol a wnaed gan Lywodraeth Cymru yn ystod 
mis Gorffennaf a mis Awst i lacio’r cyfyngiadau ynghyd â'r penderfyniadau lleol a wnaed 
gan y Cyngor i sicrhau cydymffurfiaeth a galluogi'r sefydliad, swyddogion, trigolion a 
busnesau lleol i symud i'r "normal nesaf" yn ddiogel a phwysleisiodd fod Swyddogion yn 
gwneud llawer iawn o waith yn y cefndir cyn i bob penderfyniad gael ei weithredu.
• Cyfeiriodd at gynnydd o ran adferiad rhanbarthol a'r rhan a chwaraeir gan y Cyngor 
mewn ymdrechion cydweithredol. Tynnodd sylw at y ffaith, er bod blaenoriaethau a ffocws 
y Cyngor yn parhau ar alluogi a hwyluso adferiad lleol, ei fod yn ceisio gwneud hynny 
mewn partneriaeth a dysgu o'r hyn y mae awdurdodau a sefydliadau eraill yn ei wneud o 
ran dulliau gweithio ac ymarfer. Mae'r rôl ranbarthol yn datblygu i fod yn un sy’n cydgysylltu 
a chynllunio ar gyfer y tymor canolig i'r hirdymor gyda chamau gweithredu a 
phenderfyniadau uniongyrchol o ddydd i ddydd yn digwydd ar lefel leol.
• Manylodd ar wahanol elfennau'r broses adfer leol gan gadarnhau bod gwaith wedi 
dechrau ar baratoi 4 cynllun adfer lleol yn seiliedig ar yr Economi; Gwasanaethau 
Twristiaeth a Chyrchfannau sy'n cynnwys agweddau cymunedol ac amgylcheddol; 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Chymunedol a Dylunio a Diwylliant Sefydliadol (Gweithio'n 
Wahanol).
• Pwysleisiodd bwysigrwydd cynlluniau cyfalaf i adferiad economaidd. Mae'r 
awdurdodau yng Ngogledd Cymru wedi ceisio tynnu sylw at rôl hollbwysig awdurdodau 
lleol wrth hyrwyddo prosiectau cyfalaf gydag amserlen o gynlluniau posibl wedi'u paratoi yn 
barod ar gyfer rhyddhau cyllid cyfalaf ychwanegol. Fodd bynnag, er mwyn manteisio'n 
llawn, mae angen datblygu cynlluniau'n llawn ac 'yn barod i’w gweithredu" felly argymhellir 
yn yr adroddiad y dylid rhyddhau cyllid i ddatblygu cynlluniau cyfalaf â blaenoriaeth.
• Cyfeiriodd at gydweithrediad parhaus y Cyngor a chyflawni'r Strategaeth Profi, 
Olrhain a Diogelu leol sy'n hanfodol wrth reoli achosion lleol ochr yn ochr â gwaith 
gwerthfawr y tîm bach o weithwyr iechyd yr amgylchedd proffesiynol sydd wedi ymgymryd 
â chyfuniad o fesurau rhagweithiol ac adweithiol (gorfodi) i gynnal iechyd y cyhoedd, hyder 
a chydymffurfiaeth yn ystod yr achosion yn ffatri Llangefni ac er mwyn lleihau'r risg o 
achosion pellach yn y dyfodol.
• Tynnodd sylw at bwysigrwydd y Cyngor yn gweithio'n wahanol fel sefydliad o 
ganlyniad i'r profiadau a gafwyd wrth ymateb i'r pandemig, ac at gynnwys newidiadau 
cadarnhaol yn ei brosesau, ei ymddygiadau a'i werthoedd yn seiliedig ar y themâu 
allweddol sy'n dod i'r amlwg ynghylch cyfleoedd Technoleg Gwybodaeth; sicrhau 



manteision amgylcheddol, hinsawdd a datgarboneiddio; gweithio thematig; gwell 
effeithlonrwydd drwy amseroedd teithio llai a phrosesau swyddfa â llaw; gwell cydbwysedd 
rhwng gweithio yn y swyddfa a gweithio gartref; datblygu newid ac addasu galluoedd, a 
chynnal a gwella cydraddoldeb, hygyrchedd gwasanaethau a gofal cwsmeriaid.
• Esboniodd fod angen i Ynys Môn, fel awdurdod llai o faint, flaenoriaethu ei 
adnoddau a'i gapasiti'n ddoeth wrth ymateb i'r her o gydbwyso camau gweithredu 
presennol yn erbyn cynllunio hirdymor gan nodi hefyd na fydd yn bosibl i'r Awdurdod 
arwain ar bob maes o’r gwaith adfer lleol heb adnoddau ychwanegol. Bydd pob cynllun 
adfer nid yn unig yn nodi'r hyn y gall y Cyngor ei hun ei gyflawni ar hyn o bryd ynghyd â'r 
amserlenni a'r canlyniadau arfaethedig, ond bydd pob un hefyd yn nodi'r hyn sy'n ofynnol o 
safbwynt Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU o ran cymorth, penderfyniadau ac 
adnoddau i alluogi'r Ynys i adfer yn gyflym, yn llawn ac yn effeithiol.
• Cynigiwyd addasu model gweithredu blaen tŷ presennol y Cyngor - Cyswllt Môn - 
fel rhan o'r newid yn y dull o ddiogelu'r gweithlu, y trigolion a'r gwasanaethau a ddarperir. Y 
nod fydd cynnal mynediad cyfartal, safonau gofal cwsmeriaid, cynhwysiant a lleihau teithio. 
Bydd ar ffurf treialu trefniadau cyswllt aml-sianel, gan ddefnyddio cyfleusterau yn y 
gymuned gan gynnwys llyfrgelloedd ar gyfer cyswllt rhithiol â Thîm Cyswllt Môn, hybu 
sianelau digidol a sicrhau mynediad i bawb. 
• Cynigiwyd y dylid gostwng Cyllidebau Teithio a Chynhaliaeth 2020/21 25% i 
adlewyrchu'r tanwariant ar y cyllidebau hyn o ganlyniad i roi'r gorau i bob ymweliad/taith 
nad yw'n hanfodol yn sgil y pandemig a chynnal lefel o wasanaethau dros y ffôn, dulliau 
fideo a rhithiol, gyda'r arian a geir yn cael ei ailddyrannu i weithgarwch adfer arall.

Ymatebodd y Pwyllgor Gwaith i'r wybodaeth a gyflwynwyd fel a ganlyn –

• Diolchodd holl Aelodau'r Pwyllgor Gwaith i Swyddogion y Cyngor am eu gwaith 
caled drwy gydol y cyfnod anodd hwn a chydnabu eu hymrwymiad a'u proffesiynoldeb yn y 
ffordd yr oeddent wedi ymateb i'r argyfwng uniongyrchol ac wrth gynllunio ar gyfer adferiad.
• Wrth ymhelaethu ar y cymorth ariannol ac fel arall a roddwyd i fusnesau lleol i'w 
helpu drwy'r cyfnod heriol hwn, tynnodd y Cynghorydd Carwyn Jones, yr Aelod Portffolio 
dros Ddatblygu Economaidd sylw at y newidiadau yr oedd Covid-19 wedi'u gwneud i'r 
amgylchedd busnes o ran llai o wariant mewn siopau oherwydd y cyfyngiadau a’r pwyslais 
ar weithio gartref, gyda newid sylweddol i wariant ar-lein, gan ei gwneud yn glir hefyd y 
byddai angen cymorth ar fusnesau i addasu a delio â'r ansicrwydd parhaus ynglŷn ag ail 
don o’r feirws yn ogystal â dirwasgiad economaidd a Brexit. 
• Wrth groesawu'r cynlluniau ar gyfer adfer canol trefi, gwnaed pwynt ynghylch peidio 
ag anghofio pentrefi mwy yr Ynys sy’n haeddu’r un gefnogaeth fel cyfranwyr pwysig i'r 
economi twristiaeth a busnes leol.
• Cyfeiriodd yr Is-gadeirydd at brif gyfrifoldebau'r Cyngor fel darparwr gwasanaethau 
cyhoeddus a theimlai y dylai'r Awdurdod ganolbwyntio ar adfer ei holl wasanaethau i'r 
safon uchel o ddarpariaeth cyn dechrau'r pandemig gan fanteisio ar y profiadau a gafwyd 
wrth ddelio â'r argyfwng i wella prosesau busnes.
• Cydnabu holl aelodau'r Pwyllgor Gwaith fod yr argyfwng wedi newid y ffordd y mae'r 
Cyngor yn cynnal sawl agwedd ar ei fusnes a bod nifer o'r newidiadau hynny er gwell o ran 
dod yn sefydliad mwy effeithlon. Dylid ei atgyfnerthu ac adeiladu ar hyn wrth gynllunio ar 
gyfer normal newydd a thu hwnt, yn enwedig o ran cyfarfod o bell, lleihau amser teithio a 
gwneud mwy ar-lein gan fod yn ymwybodol hefyd o'r angen i sicrhau mynediad at 
wasanaethau i bob dinesydd.
• Croesawodd Cynghorydd Richard Dew, yr Aelod Portffolio dros Gynllunio a 
Diogelu'r Cyhoedd hyn ac fe'i calonogwyd gan gynlluniau i wella'r broses o reoli, monitro ac 
adrodd ar gontractau yn arbennig o ran sicrhau bod mwy o fanteision lleol yn cael eu 
sicrhau drwy gontractau.
• Cydnabu’r Pwyllgor Gwaith rôl bwysig Tîm Cyfathrebu'r Cyngor drwy gydol yr 
argyfwng a'i ddefnydd o lwyfannau cyfryngau cymdeithasol i gyfleu negeseuon clir. 



• Cytunwyd ynglŷn â’r angen i ganolbwyntio ar ôl y pandemig ar ganlyniadau ac ar y 
gwersi a ddysgwyd o ran yr hyn y gellir ei wneud yn wahanol er mwyn gwneud 
gwahaniaeth.

Penderfynwyd –

• Rhyddhau £200,000 o’r Cyfraniadau Refeniw sydd ar gael i’r Gronfa wrth Gefn 
a glustnodwyd (balans cyfredol £842,917) er mwyn ariannu cost datblygu cynlluniau 
cyfalaf â blaenoriaeth a gweithio tuag at sicrhau cyllid grant cyfalaf ychwanegol i 
roi’r cynlluniau hynny ar waith.
• Dad-neilltuo 25% o gyllideb teithio a chynhaliaeth 2020/21 (£115,420) a’i ail-
neilltuo i waith adfer brys:-

• Arbrawf rhithiol Cyswllt Môn yn holl lyfrgelloedd yr Ynys.
• Galluogi trawsnewid prosesau busnes cyn gynted â phosibl.
• Cyflwyno system ddigidol a phecyn hyfforddi newydd i wella a mireinio’r 

broses o fonitro gwaith rheoli contractau, adrodd arnynt a sicrhau 
manteision.

5 Y POLISI GOSOD AR GYFER TAI CYMDEITHASOL A COVID-19 

Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth y Gwasanaethau Tai yn gofyn am gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith ar gyfer newid rhannol dros dro i'r Polisi Gosod Cyffredin ar gyfer tai mewn 
ymateb i effaith Covid-19 ar lety brys/dros dro i aelwydydd digartref yn dilyn argymhelliad 
Llywodraeth Cymru mewn perthynas â digartrefedd.

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio dros Dai a Chymorth Cymunedol yr adroddiad gan nodi bod 
Llywodraeth Cymru wedi cadarnhau y bydd dyletswydd lawn i ail-letya’n barhaol unrhyw 
aelwydydd y darperir llety brys iddynt yn ystod y cyfyngiadau. Er mwyn cyflawni hyn, bydd 
angen dull hyblyg ar y Gwasanaethau Tai i allu symud aelwydydd o lety brys neu lety dros 
dro i lety sefydlog, ac felly cynigir newid dros dro arfaethedig i'r Polisi Gosod Cyffredin am 
gyfnod o hyd at 6 mis. Drwy gymeradwyo'r argymhelliad, bydd y dull gosod uniongyrchol yn 
cael ei wneud ar gyfer hyd at 50% o'r achosion a dderbyniwyd yn ystod y cyfnod hwn.

Wrth gefnogi'r cynnig, gofynnodd y Cadeirydd am ddiweddariad ymhen blwyddyn ynglŷn ag 
effeithiau'r newid polisi rhannol dros dro.

Penderfynwyd cymeradwyo’r canlynol –

• Newid rhannol dros dro i’r Polisi Gosod Cyffredin ar gyfer tai mewn ymateb i 
effaith Covid-19 ar lety brys/dros dro i aelwydydd digartref am gyfnod o hyd at 6 mis 
yn dilyn argymhelliad Llywodraeth Cymru mewn perthynas â digartrefedd.
• Bod achosion o osod llety yn ystod y cyfnod hwn i Aelwydydd Digartref yn 
cael eu cymeradwyo gan Reolwr y Tîm Opsiynau Tai.
• Bod y Pwyllgor Gwaith yn derbyn diweddariad ymhen blwyddyn ar effaith y 
newid rhannol dros dro i’r Polisi Gosod Tai Cyffredin. 

6 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

Penderfynwyd – 

“O dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a'r cyhoedd 
o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol ar y sail y gallai olygu datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir yn Atodlen 12A y Ddeddf a’r Prawf Budd y 
Cyhoedd fel y cyflwynwyd nhw.”



7 DATBLYGIADAU TAI YCHWANEGOL 

Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth y Gwasanaethau Tai yn gofyn am gymeradwyaeth y 
Pwyllgor Gwaith i ddatblygu 5 uned dai ychwanegol ar safle Marquis, Rhosybol.

Cyflwynodd yr Aelod Portffolio dros Dai a Chymorth Cymunedol yr adroddiad yn tynnu sylw 
at y ffaith bod y Pwyllgor Gwaith, ar 15 Gorffennaf 2019, wedi cymeradwyo adeiladu 10 
uned ar y safle sydd â chaniatâd cynllunio ar gyfer 15 uned. Penderfynwyd yn wreiddiol y 
dylid bwrw ymlaen â 10 uned yn unol â lefel yr angen a nodwyd am dai yn y pentref. Mae'r 
ffigurau presennol yn dangos bod yr angen am dai wedi cynyddu ac y gellir cynnig rhai 
eiddo drwy gynllun cydberchnogaeth. Dywedodd yr Aelod Portffolio mai’r argymhellir 
bellach yw y dylid adeiladu'r 5 uned arall ar y safle a chynigiodd yr argymhelliad i'r Pwyllgor 
Gwaith.

Penderfynwyd bwrw ymlaen i adeiladu pum uned ychwanegol ar safle’r Marcwis, 
Rhosybol.

Cynghorydd Llinos Medi
Cadeirydd


